



R A P O R T

privind activitatea economico-financiară pentru anul 2021

Casa de Ajutor Reciproc **Asociația CAR Sanitare Buzău**, denumită prescurtat **Asociația**, este asociație fără scop patrimonial, organizată pe baza liberului consimțământ al salariaților în vederea sprijinirii și întrajutorării financiare a membrilor săi.

Asociația CAR Sanitare Buzău – instituție financiară nebanară funcționează pe baza Statutului propriu aprobat de Conferința membrilor C.A.R. cu respectarea Legii nr. 122/1996 privind regimul juridic al Caselor de Ajutor Reciproc, completată și modificată prin Legea nr.135/2003, a Legii nr. 93/2009 privind IFN și a Ordonanței nr. 26/2000 privind Asociațiile și fundațiile, fiind înregistrată în Registrul de evidență BNR sub nr. RE-PJR-10-021393 din 09.11.2006, în baza Sentinței Civile nr. 10/30.01.1997 pronunțată de Tribunalul Buzău, în dosarul nr. 110/1997, precum și a altor reglementări în domeniu.

Printre principiile care se aplica în organizarea și funcționarea C.A.R., conform legislației amintite este cel de la art.9 lit. (f) din Statutul Cadru al Caselor de Ajutor Reciproc care se refera la “prezentarea anuală, în Conferință a situației financiare și a rezultatelor obținute”.

Casa de ajutor reciproc constituie și dispune de următoarele fonduri:

- fondurile sociale, constituite din contribuțiile acumulate ale membrilor, la care se adaugă o cotă-parte din excedent;
- fondul pentru asistență socială
- împrumuturi rambursabile angajate din fondul de lichidități și din alte surse, conform legislației în vigoare.

Prin dispozițiile statutare, casele de ajutor reciproc ale salariaților trebuie să se asigure că fondurile lor, rezervele și lichiditățile sunt suficiente pentru a asigura echilibrul structurii financiare și aplicarea regulilor de previziune și de risc în acordarea împrumuturilor.

Principalii indicatori, de analiză a performanței financiare, se prezintă la data de 31 decembrie 2021 astfel:

Indicator	Valoare
Indicatorul de solvabilitate	23,63%
Indicatorul rezervelor constituite	23,36%
Gradul de acoperire a fd.soc.	22,36%
Ponderea împrumuturilor în activele retratate	98%
Pondere active restante în total împr.	0.75%
Acoperire împrumuturi cu rezerve si ajustari de risc	306,05%
Indicatorul rezervei de lichiditate	30,71%
Rata cheltuielilor de exploatare	54,03%
Rata rentabilitatii activelor	5,36%
Rata rentabilitatii surselor	4,12%
Venituri totale	2.024.389 lei
Active productive	17.724.699 lei
Capital total	23.687.694 lei
Capital propriu	4.274.402 lei
Numar de membri	3.196
Dobanda nominală asupra împrumuturilor	11,38%
Indice de protectie a fondului social	4,68%

Tabelul #1. Indicatorii CAREL pentru luna decembrie 2021

Conform rezultatelor obținute, Asociația se situează pe prima clasă de rating, A.1.1.1., poziție ce confirmă că performanța în activitatea desfășurată depășește cu mult limitele prevăzute prin Statut, respectarea cărora indică realizarea unui obiectiv principal al Caselor de Ajutor Reciproc și anume asigurarea stabilității financiare și aplicarea regulilor de previziune și de risc conform art. 2 alin. (4) din Legea nr. 122/1996, legea care stabilește modul de funcționare al Caselor de Ajutor Reciproc.

În conformitate cu situațiile financiare de la 31 decembrie 2021 *Contul rezultatului exercițiului* se prezintă astfel:

Denumirea indicatorilor	Prevederi anuale 2021	Realizat 31.12.2021	Procent de realizare (%)
I. Venituri din activitățile fără scop patrimonial. Total	2.200.194	2.024.388	92.01
Venituri din dobânzile obținute din plasarea disponibilităților activităților fără scop patrimonial (ct 7341)	2.195.194	2.013.762	91.74
- Venituri din dobânzile obținute pentru împrumuturile acordate membrilor C.A.R.(ct.7341.01)	2.184.394	1.956.707	89.58
- Venituri din dobânzile obținute din depozite bancare (ct.7341.03)	9.000	55.364	615.16
- Venituri din dobânzile pentru disponibilul din contul curent (ct.7341.04)	1.800	1.691	93.94
Alte venituri din activitățile fără scop patrimonial (ct. 7388)	5.000	10.626	212.52
II. Cheltuieli privind activitățile fără scop	1.134.063	1.093.873	96.46

patrimonial. Total			
Cheltuieli privind stocurile (conturi din grupa 60)	12.500	7.598	60.78
Cheltuieli cu lucrările și serviciile executate de terți (conturi din grupa 61)	5.000	0	0.00
Cheltuieli cu alte servicii executate de terți (conturi din grupa 62) total, din care:	169.009	168.542	99.72
- cheltuieli cu colaboratorii (ct 621)	71.009	70.812	99.72
Cheltuieli cu personalul (conturi din grupa 64)-total, din care:	762.540	774.997	101.63
- cheltuielile cu tichetele de masă acordate salariaților (ct 6422)	18.560	21.889	117.94
- cheltuieli privind asigurările și protecția socială (ct 645 + 646)	20.811	18.461	88.71
Alte cheltuieli de exploatare (conturi din grupa 65)-total, din care:	154.014	141.707	92.01
- contribuții datorate de persoana juridica fără scop patrimonial (ct 6531 + 6532)	154.014	141.707	92.01
Cheltuieli financiare (conturi din grupa 66)-total, din care:	26.000	84	0.32
- cheltuieli cu dobânzile asupra fondurilor sociale ale membrilor C.A.R. (ct 666.02)	26.000	84	0.32
Cheltuieli cu amortizările, provizioanele și ajustările pentru depreciere sau pierdere de valoare (conturi din grupa 68)-total din care:	5.000	945	18.90
- cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizărilor (ct 6811)	5.000	945	18.90
III. Rezultatul activităților fără scop patrimonial	x	x	x
Excedent	1.066.131	930.515	x

Tablelul #2. Contul rezultatului exercițiului la 31.12.2021 (lei)

Analizând rezultatul exercițiului așa cum a fost înscris în *Bilanțul contabil* întocmit la 31.12.2021 observăm că **veniturile totale au fost realizate în procent de 92,01% având o valoare de 2.024.388 lei**. Cauzele neîndeplinirii țintei bugetare a veniturilor au fost:

- deși s-a înregistrat o creștere atât a numărului împrumuturilor acordate față de anul precedent, de la 881 la 980, cât și o creștere a valorii medii a împrumuturilor acordate, de la 13.969 lei la 14.990 lei, respectiv o creștere a activelor productive de 7,6%, în contextul creșterilor salariale a veniturilor de bază cât și a sporurilor suplimentare pentru membrii salariați în sistemul de stat din domeniul sănătății și al asistenței sociale, **menținerea unei dobânzi reduse la împrumutul promoțional** de la 9% la 8% pentru promoțiile acordate pe parcursul întregului an, **ponderea volumului de credite promoționale în total credite** fiind de 44,75%, **a avut un impact semnificativ**, astfel încât la finele anului dobânda medie a scăzut de la 12,55% (an precedent) la 11,38%, fapt ce indică preferința membrilor pentru reducerea dobânzii nominale la împrumuturile acordate.

- **reducerea dobânzii la toate tipurile de împrumut cu 2%**, respectiv la împrumutul tradițional tip 1 de la 14% la 12%, la cel tradițional tip II de la

16% la 14% și la împrumutul special de la 18% la 16%, precum și la cele 2 produse nou-înființate în anul anterior, respectiv împrumutul tradițional stimulator tip IV și tip V de la 9% la 8%.

- **menținerea unor dobânzi scăzute**, în medie de 1,3% p.a., **la depozitele cu dobândă negociată constituite** la partenerul CEC Bank, în scopul fructificării lichidității aflate în creștere, deși rulajul depozitelor constituite a prezentat o creștere cu 63% față de anul anterior.

- **plafonarea ritmului de înscriere a noilor membri** din cauza situației pandemice, preferința membrilor privind utilizarea fondurilor sociale disponibile prin retragerile de fond față de contractarea unui împrumut nou - în condițiile de insecuritate socială, economică și medicală ale acestui an încercat de 2 valuri pandemice care au produs atât nesiguranță cât și dublarea numărului înregistrat de decese, au determinat o creștere netă a numărului de membri nou-înscriși de numai 25 de membri la un volum anual de 375 înscrieri, numărul retragerilor în an fiind în creștere față de anul anterior cu 9%.

- **creșterea lichidităților** la nivelul tuturor unităților din cadrul UTJCAR Buzău **nu a mai permis plasarea de lichiditate prin intermediul fondului de lichidități** constituit la nivelul UTJCAR Buzău, aceasta fiind sursa secundară de venituri a unităților CAR, principala fiind acordarea de împrumuturi membrilor - orice altă sursă de venit pentru asociațiile CAR fiind interzisă prin lege.

Totalul cheltuielilor realizate au fost în valoare de **1.093.873 lei** reprezentând 96,46% cota a cheltuielilor bugetate.

Cheltuielile cu serviciile executate de terți au fost realizate în procent de 99,72%.

Cheltuielile cu contribuția statutară datorată UTJCAR Buzău au fost realizate în procent de 92,01%, fiind raportate la veniturile realizate.

Cheltuielile financiare au fost realizate în procent de 0,32% ca urmare a faptului că s-a renunțat la acordarea bonificării fondului social la retragere în cursul anului, ca urmare a clarificărilor legislative din cursul anului privitoare la regimul fiscal al acestor bonificări și a opiniilor avocaților UNCARSR.

Capitolele la care s-au înregistrat depășiri la cheltuielile bugetate au fost:

1. **Cheltuieli cu personalul, în valoare de 774.997 lei, reprezentând o execuție de 101,63%** are la bază majorarea salariului minim brut pe economie de la 2.230 la 2.350 lei.

2. **Cheltuieli cu tichetele de masă acordate salariaților, cu o execuție de 117,94%** ca urmare a modificării politicii de acordare a tichetelor de masă pentru salariați, începând cu luna februarie 2021 acestea fiind acordate tuturor angajaților cu funcția de bază în unitate indiferent de tipul de contract, ceea ce a condus la creșterea numărului de angajați care primesc tichete de masă de la 4 la 5 angajați.

Totodată, din cauza creșterii utilizării instrumentelor de plată online și a implementării încasărilor prin POS la sediu, ca urmare a migrării a cca 20% din operațiunile care se derulau prin casieria principală în spațiul electronic, dar mai ales din cauza comisionului ridicat pentru retragere de numerar practicat de partenerul bancar CEC Bank, care reprezintă cca 7% din total cheltuieli, au crescut cheltuielile cu comisioanele bancare fapt ce impune deschiderea unei relații, în viitor, cu un alt partener bancar, care să permită reducerea acestei cheltuieli, pentru operațiunea de retragere de numerar.

Excedentul în anul 2021 a fost de **930.515 lei**, în scădere față de anul anterior ca urmare a reducerii veniturilor, a fost repartizat în procent de 91%, respectiv 843.959 lei, pentru bonificarea fondului social al membrilor cu un procent de 5.0%, calculat la fondul social mediu, în condițiile în care rata inflației la finele anului 2021 a fost de 5,1%¹ ținând astfel acoperirea deprecierei fondurilor din cauza nivelului inflației, care s-a dublat față de anul anterior și a cărei evoluție așteptată este în continuare de creștere.

Procentul de 9% a fost repartizat la consolidarea rezervei legale și de risc, adică 86.556 lei, față de o repartizare medie de cca 35% în anii anteriori, conform propunerii Consiliului director, împuternicit în acest sens de către Conferința membrilor.

Rata cheltuielilor de exploatare pentru anul 2021 a fost de **54,03%** limita statutară fiind de maxim 65%.

Rezervele statutare constituite în anul 2021 au fost în procent de 23.36% față de minimul de 10% admis.

BILANȚ

Denumirea elementului	Sold	
	01.01.2021	31.12.2021
A. ACTIVE IMOBILIZATE. TOTAL	14.341.042	18.492.397
I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE privind activitățile fără scop patrimonial	0	0
II. IMOBILIZĂRI CORPORALE privind activitățile fără scop patrimonial	4.140	3.195
III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE din care :	14.336.902	18.489.202
Împrumuturi acordate membrilor CAR cu perioada de scadenta > 1 an	9.761.064	11.063.830
Depozite constituite la bănci	3.000.000	5.646.413
Dobânzi asupra împrumuturilor acordate membrilor CAR cu perioada de scadenta > 1 an	1.575.838	1.778.959
B. ACTIVE CIRCULANTE. TOTAL	10.265.480	8.571.997
I. STOCURI	0	0
II. CREANȚE total, din care :	8.261.997	8.302.930
Împrumuturi acordate membrilor CAR cu perioada de scadenta ≤ 1 an	6.702.012	6.660.870
Dobânzi asupra împrumuturilor acordate membrilor CAR cu perioada de scadenta ≤ 1 an	1.479.985	1.552.041
III. INVESTIȚII FINANCIARE PE TERMEN SCURT	0	0
IV. CASA ȘI CONTURI LA BĂNCI	2.003.483	269.067
C. CHELTUIELI ÎN AVANS	0	0
Sume de reluat într-o perioadă de un an	0	0
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an	0	0

¹ Conform datelor INS, actualizate la 21.01.2022, disponibile la <https://insse.ro/cms/ro/content/ipc%E2%80%93serie-de-date-anuala>

D. DATORII CE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA UN AN	94.205	45.699
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/ DATORII CURENTE NETE	8.691.290	6.974.257
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE	23.032.332	25.466.654
G. DATORII** CE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ MAI MARE DE UN AN	0	0
H. VENITURI ÎN AVANS din care:	3.055.823	3.331.000
1. Venituri înregistrate în avans	3.055.823	3.331.000
Sume de reluat într-o perioadă de un an	1.479.985	1.552.041
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an	1.575.838	1.778.959
I. CAPITALURI PROPRII-TOTAL	4.185.283	4.274.403
I. CAPITAL	47.606	50.170
II. REZERVE DIN REEVALUARE	0	0
III. REZERVE	4.137.677	4.224.233
IV. EXCEDENTUL SAU DEFICITUL REPORTAT	0	0
V. EXCEDENTUL SAU DEFICITUL EXERCITIULUI FINANCIAR privind activitățile fără scop patrimonial (ct.1211) Sold C	1.044.025	930.515
VI. REPARTIZAREA EXCEDENTULUI privind activitățile fără scop patrimonial	1.044.025	930.515
FONDUL SOCIAL AL MEMBRILOR C.A.R.	16.977.105	19.120.469
FONDUL PENTRU AJUTOR ÎN CAZ DE DECES AL MEMBRILOR C.A.R.	294.106	292.823
CAPITALURI-TOTAL	21.456.494	23.687.695

Tabelul #3. Bilanț la 31.12.2021 (lei)

Rezultatul activității și personalul la 31.12.2021

Cheltuieli cu personalul și colaboratorii	845.809
Nr. salariați	24
Nr. colaboratori (membri ai Consiliului director)	7

Tabelul #4. Cheltuieli cu personalul și colaboratorii (lei)

Astfel, activitatea Asociației a fost asigurată de către 24 de salariați, dintre care:

- 3 cu normă întreagă – contabil-șef, referent de specialitate și operator ghișeu la sediul principal,
- 2 salariați cu timp parțial de 4 ore/zi, contabil și casier, la Sucursala DGASPC,
- 9 operatori validare și introducere date (4 la SJU Bz, 3 la DGASPC Bz, 1 DSP Bz – cu 4h/lună și 1 Boromir IND SRL – 1h/zi),
- 9 agenți de vânzări directe cu 1h/zi (1 Pietroasele, 2 Vadu Pașii, 1 Vintilă Vodă și 1 SJU, 1 SAJ, 1 Georodimex, 1 CTS, 1 Spital Sfântul Sava)
- 1 femeie de serviciu cu timp parțial 12 h/lună, precum și de către membrii Consiliului director.

Cheltuielile totale cu personalul și colaboratorii, asigurările și protecția socială au fost de **845.809** lei, din care 734.647 lei cheltuieli cu salariile personalului și 70.812 lei cheltuieli cu colaboratorii.

Pentru ținerea evidenței lucrării de salarii cu tot ce implică aceasta, respectiv pontaje, ștate de plată, ordine de plată, note contabile, s-a utilizat un soft propriu dezvoltat de către contabilul-șef, declarațiile ANAF fiind completate și transmise manual. Pentru celelalte lucrări este utilizat programul SiCAR 2009 agreat la nivel național.

Fondul de ajutor de deces neutilizat, în sold, în valoare de **292.823** lei a fost reportat în anul următor.

Situația activelor imobilizate

Valoarea brută a elementelor de imobilizări	Sold la 01.01.2021	Creșteri	Reduceri	Sold la 31.12.2021
A	1	2	3	4
I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE	0	0	0	0
II. IMOBILIZĂRI CORPORALE	38.185	0	0	38.185
Mobilier, ap. birotica, echip. de protecție a valorilor umane și materiale și alte active	38.185	0	0	38.185
III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE	14.336.902	15.489.202	11.336.902	18.489.202
IV. ACTIVE IMOBILIZATE	14.375.087	15.489.202	11.336.902	18.527.387

Tabelul #5. Situația activelor imobilizate (lei)

Imobilizările corporale, respectiv mobilier, aparatură și birotică, au o valoare de 38.185 lei fiind compuse din:

- calculator + imprimanta Canon, în valoare de 3.356,94 lei
- calculator + imprimanta Epson, în valoare de 2.850,05 lei
- ghișeu tâmplărie termopan + geam antiefracție, în valoare de 5.400 lei
- seif antifoc 150 NGS, în valoare de 6.515,52 lei
- sistem de supraveghere video, în valoare de 4.980 lei
- instalație aer condiționat Fujitsu, în valoare de 3.280,42 lei
- 2 calculatoare + licența W8.1, în valoare de 7.662 lei
- 1 calculator + licență W10, în valoare de 4.140 lei

Imobilizări financiare în sumă de **18.489.202** lei reprezintă împrumuturi + dobânzi la împrumuturile acordate membrilor CAR **cu perioada mai mare de 1 an** la 31.12.2021.

Situația amortizării

Amortizări aferente elementelor de imobilizări	Sold la 01.01.2021	Depreciere înregistrată în cursul anului	Sold la 31.12.2021
A	1	2	3
I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE	0	0	0
II. IMOBILIZĂRI CORPORALE	34.045	945	34.990
Amortizarea altor imobilizari (ct 2814.01)	34.045	945	34.990
ACTIVE IMOBILIZATE – TOTAL	34.045	945	34.990

Tabelul #6. Situația amortizării (lei)

Situația activelor productive

DENUMIRE	Sold la 01.01.2021	Creșteri	Reduceri	Sold la 31.12.2021
A	1	2	3	4
Împrumuturi acordate membrilor C.A.R.	16.463.076	14.690.300	13.428.676	17.724.700
TOTAL ACTIVE PRODUCTIVE	16.463.076	14.690.300	13.428.676	17.724.700

Tabelul #7. Situația activelor productive (lei)

Se observă că la finele anului 2021 avem o valoare a activelor productive în creștere cu 1.261.624 lei față de 31.12.2020.

Situația indicatorilor

INDICATORI	Sold la 01.01.2021	Creșteri	Reduceri	Sold la 31.12.2021
A	1	2	3	4
Numărul membrilor	3.171	375	350	3.196
Fondul social al membrilor	16.977.105	4.060.572	1.917.208	19.120.469
Împrumuturi acordate membrilor	16.463.076	14.690.300	13.428.676	17.724.700
Rezerve statutare și de risc din care:	4.137.677	86.556	0	4.224.233
Rezerve de risc				275.500
X	anul precedent	X	X	anul curent
Număr împrumuturi acordate / an	881	X	X	980
Valoarea împrumuturilor restante existente în sold	58.486	X	X	43.444

Tabelul #8. Situația indicatorilor (lei)

Din situația indicatorilor rezultă o creștere netă de numai 25 membri comparativ cu sfârșitul anului 2020.

Fondul social al membrilor CAR a crescut cu 2.143.364 lei față de 2020.

Împrumuturile acordate membrilor CAR au crescut cu 1.261.624 lei față de anul anterior.

Rezervele statutare au crescut cu 86.556 lei față de anul anterior.

S-a acordat un număr de 980 de împrumuturi, cu 99 mai multe decât în anul anterior.

Valoarea împrumuturilor restante la 31.12.2021 a fost de 43.444 lei + 90.019 lei soldul debitorilor din împrumuturi, aflați în executare silită, reprezintă 0,75% pondere active restante în total împrumuturi, față de 0,84% aferent anului 2020, sub limita prevăzută statutar de 5%.

Situația verificării activității

Organul de control	Cenzori	UTJCAR	Alte organe	Total
Numărul de verificări	4	1	0	5

Tabelul #9. Situația verificării activității

Unitatea a fost verificată trimestrial de către d-na Zăinescu Viorica Ioana, președinta Comisiei de cenzori, iar în luna decembrie 2021, s-a efectuat verificare de fond de către d-na Saris Lenuța, director economic, și d-na Tănase Anișoara, inspector supraveghere, ai UTJCAR Buzău.

În urma controlului efectuat nu s-au constatat nereguli în activitatea economică și organizatorică a unității.

Situația creanțelor

Creanțe	Sold la 31.12.2021	Termen de lichiditate	
		sub 1 an	peste 1 an
A	1	2	3
Total din care:	8.302.930	8.302.930	0
- creante immobilizate din împrumuturi acordate membrilor c.a.r. cu perioada de scadenta ≤ 1 an	6.660.870	6.660.870	X
- creante immobilizate din dobânzi asupra împrumuturilor acordate membrilor car cu perioada de scadenta ≤ 1 an	1.552.041	1.552.041	X
Debitori diversi din care:	90.019	90.019	0
- debitori din împrumuturi și dobânzi restante ale membrilor car	90.019	90.019	0

Tabelul #10. Situația creanțelor (lei)

Situația datoriilor

Datorii	Sold la 31.12.2021	Termen de exigibilitate		
		sub 1 an	1-5 ani	peste 5 ani
A	1	2	3	4
Total din care:	45.699	45.699	0	0
- datorii cu bugetul statului, asigurările sociale, fondurile speciale și alte datorii asimilate	41.923	41.923	0	0
- creditori diverși	3.293	3.293	0	0
- datorii între entitățile afiliate (UTJCAR Bz)	483	483	0	0

Tabelul #11. Situația datoriilor (lei)

Creditori existenți la 31.12.2021, în sumă de 3.293 lei, au primit notificări de prezentare la casieria Asociației pentru a ridica aceste sume de bani.

Datorii între entitățile afiliate (cota UTJCAR) în valoare de 483 lei, reprezintă diferență de cotă luna decembrie 2021, sumă ce a fost achitată în ianuarie 2022.

Datoriile cu bugetul statului, asigurările sociale, fondurile speciale și alte datorii asimilate în valoare de 41.923 lei au fost achitate în termenul legal.

Balanțele contabile lunare și situațiile financiare trimestriale au fost întocmite în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Soldurile mari ale casieriei prezente la finele lunilor anterioare celor în care s-au acordat promoții au avut drept scop constituirea necesarului de numerar pentru primele zile ale promoțiilor și pentru reducerea costurilor cu comisioanele bancare privind retragerea de numerar, care sunt ridicate, respectiv 0,9%.

Spre exemplu, la finele lunii martie (2021) sold în casierie 969.000 lei deși ar putea la prima vedere să pară o suma mare, în prima zi a promoției s-au retras în numerar din cont încă 1.000.000 lei, în data de 07.04.2021 sold în casierie a fost de 423.000 lei fiind necesară încă o ridicare de numerar de 900.000 lei; în primele 3 zile ale promoției fiind plasată în împrumuturi suma de 1.650.000 lei.

Toate sumele disponibile în cont au fost plasate imediat în depozite cu dobândă negociată avându-se în vedere menținerea lichidității pentru necesarul de numerar pentru perioada urmatoare și limita minimă de timp pentru constituirea depozitelor, care este de 1 lună la partenerul bancar, respectiv CEC Bank Sucursala Buzău.

Dorim să menționăm că pe parcursul anului 2021 am primit sprijinul, îndrumarea și soluțiile legale pentru foarte multe spețe dificile, cu care ne-am confruntat, unele necesitând intervenții la autoritățile statului și la UNCARSR pentru care apreciem colaborarea cu UTJCAR Buzău drept una foarte bună și pentru care le mulțumim.

PREȘEDINTE
Baciu Tamara

CONTABIL-ȘEF,
Ec. Stoicescu Cătălin